

Current Affairs in One Minute in Hindi English [15 June 2022]

Daily Current Affairs in 1 Minute in Hindi English of 15 June 2022

Current Affairs in one minute: Today we are sharing Current Affairs of 15th June 2022 in Hindi, and English.

1. According to the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD), India jumped one notch up to attain the seventh position among top recipients of foreign direct investment (FDI) in the calendar year 2021 even as flows shrank to \$45 billion from \$64 billion in 2020.

व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (यूएनसीटीएडी) के अनुसार, भारत कैलेंडर वर्ष 2021 में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के शीर्ष प्राप्तकर्ताओं में सातवें स्थान पर पहुंचने के लिए एक पायदान ऊपर चढ़ गया, जबकि प्रवाह 2020 में 64 अरब डॉलर से घटकर 45 अरब डॉलर हो गया।

2. The headquarters of the Indian National Space Promotion and Authorisation Centre (IN-SPACe) has in Ahmedabad city.

भारतीय राष्ट्रीय अंतरिक्ष संवर्धन और प्राधिकरण केंद्र (IN-SPACe) का मुख्यालय अहमदाबाद शहर में है।

3. Agriculture Minister Narendra Singh Tomar has launched the country's first homegrown COVID-19 vaccine Anocovax for animals, developed by Haryana-based ICAR-National Research Centre on Equines.

कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने हरियाणा स्थित आईसीएआर-नेशनल रिसर्च सेंटर ऑन इक्वाइन द्वारा विकसित जानवरों के लिए देश का पहला घरेलू COVID-19 वैक्सीन एनोकोवैक्स लॉन्च किया है।

4. Ramkrishna Mukkavilli the Founder and Managing Director of Maithri Aquatech, a Make-In-India company, was previously selected as India's SDG Pioneer by the UN Global Compact Network India (GCNI) earlier this year.

मेक-इन-इंडिया कंपनी मैथ्री एक्वाटेक के संस्थापक और प्रबंध निदेशक रामकृष्ण मुक्काविल्ली को पहले इस साल की शुरुआत में यूएन ग्लोबल कॉम्पैक्ट नेटवर्क इंडिया (जीसीएनआई) द्वारा भारत के एसडीजी

पायनियर के रूप में चुना गया था।

5. In the run-up to the prestigious 44th Chess Olympiad Tamil Nadu CM MK Stalin has released the official logo and mascot “Thambi” (younger brother in Tamil).

प्रतिष्ठित 44वें शतरंज ओलंपियाड तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एमके स्टालिन ने आधिकारिक लोगो और शुभंकर “थंबी” (तमिल में छोटा भाई) जारी किया है।

6. The 2nd edition of the Awards for Excellence in District Skill Development Planning was organized at Dr Ambedkar International Centre. Rajkot in Gujarat, Cachar in Assam, and Satara in Maharashtra, respectively have been ranked among the top three districts.

जिला कौशल विकास योजना में उत्कृष्टता के लिए पुरस्कारों का दूसरा संस्करण डॉ अंबेडकर अंतर्राष्ट्रीय केंद्र में आयोजित किया गया था। गुजरात में राजकोट, असम में कछार और महाराष्ट्र में सतारा को क्रमशः शीर्ष तीन जिलों में स्थान दिया गया है।

7. To commemorate the 30th anniversary of India-ASEAN dialogue relations and 10th anniversary of India’s Strategic Partnership with ASEAN, India has host the two-day Special ASEAN-India Foreign Ministers’ Meeting in New Delhi.

भारत-आसियान संवाद संबंधों की 30वीं वर्षगांठ और आसियान के साथ भारत की सामरिक साझेदारी की 10वीं वर्षगांठ मनाने के लिए, भारत ने नई दिल्ली में दो दिवसीय विशेष आसियान-भारत विदेश मंत्रियों की बैठक की मेजबानी की है।

8. Minister of Education, Dharmendra Pradhan has launched ‘Polyversity - World’s Largest Educational Metaverse & Bharat Blockchain Network’.

शिक्षा मंत्री, धर्मेन्द्र प्रधान ने ‘पॉलीवर्सिटी – दुनिया का सबसे बड़ा शैक्षिक मेटावर्स और भारत ब्लॉकचैन नेटवर्क’ लॉन्च किया है।

9. India and Poland have signed a “mutual legal assistance treaty” (MLAT) on criminal matters to help both countries in investigation and prosecution of crimes, including those related to terrorism.

भारत और पोलैंड ने आपराधिक मामलों पर “पारस्परिक कानूनी सहायता संधि” (एमएलएटी) पर हस्ताक्षर किए हैं ताकि दोनों देशों को आतंकवाद से संबंधित अपराधों की जांच और अभियोजन में मदद मिल सके।

10. SBI Foundation has introduced UpSchool, a digital learning program for students from class 1-10 in partnership with Khan Academy, an educational non-profit.

एसबीआई फाउंडेशन ने शैक्षिक गैर-लाभकारी संस्था खान अकादमी के साथ साझेदारी में कक्षा 1-10 के छात्रों के लिए एक डिजिटल लर्निंग प्रोग्राम अपस्कूल शुरू किया है।

11. Fortified rice to be distributed in 291 aspirational and high-burden districts across country through PDS in 2022-23

2022-23 में पीडीएस के माध्यम से देश भर के 291 आकांक्षी और अधिक बोझ वाले जिलों में फोर्टिफाइड चावल वितरित किया जाएगा।

12. The closing ceremony of Khelo India Youth Games has held at Indradanush Auditorium Panchkula on 13 March 2022.

खेलो इंडिया यूथ गेम्स का समापन समारोह 13 मार्च 2022 को इंद्रदनुश ऑडिटोरियम पंचकूला में आयोजित किया गया है।

13. 'India-United Kingdom (UK) Together Season of Culture' appoints Music Maestro AR Rahman as its ambassador.

'इंडिया-यूनाइटेड किंगडम (यूके) टुगेदर सीजन ऑफ कल्चर' ने म्यूजिक उस्ताद एआर रहमान को अपना एंबेसडर नियुक्त किया है।

14. The Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD) sharply cut the growth for India to 6.9% growth in FY23 from 8.1% estimated earlier.

आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (ओईसीडी) ने वित्त वर्ष 2023 में भारत के लिए विकास दर में 6.9% की तेजी से कटौती की, जो पहले अनुमानित 8.1% थी।

15. Union Finance Minister Nirmala Sitharaman inaugurated a Mega exhibition on Nation Building and Central Public Sector Enterprises (CPSEs) at Mahatma Mandir in Gandhinagar Gujarat.

केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने गांधीनगर गुजरात के महात्मा मंदिर में राष्ट्र निर्माण और केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों (सीपीएसई) पर एक मेगा प्रदर्शनी का उद्घाटन किया।

16. Whatsapp launched the SMBSaathi Utsav initiative which aims to support small businesses by helping them to adopt digital mediums like Whatsapp Business App.

व्हाट्सएप ने एसएमबीएसथी उत्सव पहल की शुरुआत की जिसका उद्देश्य छोटे व्यवसायों को व्हाट्सएप बिजनेस ऐप जैसे डिजिटल माध्यमों को अपनाने में मदद करना है।

17. Defence Minister Rajnath Singh has approved the enhancement of funding under the Technology Development Fund (TDF) scheme to 50 crore rupees per project from 10 crore rupees.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने प्रौद्योगिकी विकास कोष (टीडीएफ) योजना के तहत वित्त पोषण को 10 करोड़ रुपये से बढ़ाकर 50 करोड़ रुपये प्रति परियोजना करने को मंजूरी दे दी है।

18. Volume-IV of selected speeches of President Ram Nath Kovind named 'Loktantra Ke Swar' and 'Republican Ethics' has been released by Union Education Minister Dharmendra Pradhan and Information and Broadcasting Minister Anurag Singh Thakur.

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान और सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर द्वारा राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद के 'लोकतंत्र के स्वर' और 'रिपब्लिकन एथिक्स' नाम के चुनिंदा भाषणों के खंड-IV का विमोचन किया गया है।

19. Union Home and Cooperation Minister Amit Shah inaugurated the newly built National Tribal Research Institute (NTRI) in New Delhi.

केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में नवनिर्मित राष्ट्रीय जनजातीय अनुसंधान संस्थान (NTRI) का उद्घाटन किया।

20. Union Minister Dr Jitendra Singh has released the second edition of the National e-Governance Service Delivery Assessment 2021 (NeSDA 2021).

केंद्रीय मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस सर्विस डिलीवरी असेसमेंट 2021 (NeSDA 2021) का दूसरा संस्करण जारी किया है।

21. The chairman and managing director of Reliance Industries Ltd, Mukesh Ambani at 6th rank and the chairperson of Adani Group, Gautam Adani are also in the list of top 10 richest persons in the world.

रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक, मुकेश अंबानी 6 वें स्थान पर और अदानी समूह के अध्यक्ष, गौतम अडानी भी दुनिया के शीर्ष 10 सबसे अमीर व्यक्तियों की सूची में हैं।

22. The current Marginal Standing Facility rate or MSF rate in India is 4.25%.

भारत में वर्तमान सीमांत स्थायी सुविधा दर या एमएसएफ दर 4.25% है।

23. Sri Lanka PM Minister Ranil Wickremesinghe told Parliament that the UN has planned to provide humanitarian assistance of around \$48 million over a four-month period.

श्रीलंका के प्रधान मंत्री रानिल विक्रमसिंघे ने संसद को बताया कि संयुक्त राष्ट्र ने चार महीने की अवधि में लगभग 48 मिलियन डॉलर की मानवीय सहायता प्रदान करने की योजना बनाई है।

24. Harmanpreet Kaur has been appointed as Indian women's team ODI captain for the upcoming Sri Lanka tour, starting from 23 June 2022.

हरमनप्रीत कौर को 23 जून 2022 से शुरू होने वाले आगामी श्रीलंका दौरे के लिए भारतीय महिला टीम की ODI कप्तान नियुक्त किया गया है।

25. Avani Lekhara has won gold in 10m air rifle standing SH1 event at Para Shooting World Cup 2022.

अवनि लेखारा ने पैरा शूटिंग वर्ल्ड कप 2022 में 10 मीटर एयर राइफल स्टैंडिंग एसएच1 इवेंट में स्वर्ण पदक जीता है।

26. Jharkhand's Eitu Mandal scripted history by becoming the youngest entrant at the ongoing edition of the Khelo India Youth [Games](#).

झारखंड के ईतु मंडल ने खेलो इंडिया यूथ गेम्स के चल रहे संस्करण में सबसे कम उम्र में प्रवेश करके इतिहास रच दिया।

27. Shreyas Hosur who became the first Railway Officer to complete the gruelling 'IRONMAN' Triathlon in Hamburg, Germany, which includes 3.8 km Swim, 180 km Cycling and 42.2 km Running.

श्रेयस होसुर जो जर्मनी के हैम्बर्ग में भीषण 'IRONMAN' ट्रायथलॉन को पूरा करने वाले पहले रेलवे अधिकारी बने, जिसमें 3.8 किमी तैरना, 180 किमी साइकिल चलाना और 42.2 किमी दौड़ना शामिल है।

28. The centre appointed Alok Kumar Choudhary as State Bank of India (SBI) managing director for a period of two years.

केंद्र ने आलोक कुमार चौधरी को दो साल की अवधि के लिए भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया।

29. For the third year in a row, Tsinghua and Peking, China's top two institutions, have continued to be in the first and second positions.

लगातार तीसरे साल चीन के शीर्ष दो संस्थानों सिंगुआ और पेकिंग पहले और दूसरे स्थान पर बने हुए हैं।

30. Tone Tag, a brand of Naffa Innovations Pvt Ltd, has been declared the winner in two categories in the RBI's first global hackathon Harbinger 2021, organised to encourage entrepreneurs to suggest innovative solutions for smarter digital payments.

नफ़ा इनोवेशन प्राइवेट लिमिटेड के एक ब्रांड, टोन टैग को आरबीआई के पहले वैश्विक हैकथॉन हारबिंगर 2021 में दो श्रेणियों में विजेता घोषित किया गया है, जो उद्यमियों को स्मार्ट डिजिटल भुगतान के लिए अभिनव समाधान सुझाने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए आयोजित किया गया है।

Also Read: [Current Affairs in One Minute in Hindi English \[12 June 2022\]](#)

Stay Tuned With us.

Comment Down for the Daily Current affairs or world problems news.